1238 224. *Constitutiones pacis et treguae*, données par Jaime, à Tarra-  
 gone (citées par Mila y Fontanals, *De los trovadores en España*,  
 p. 263, n. 3).

VII. « Item statuimus quod nos nec aliquis alius homo nec domina  
 demus aliquid alicui joculari, vel jocularici, sive solidatariae, sive  
 militi salvatje; sed nos vel alius nobilis possit eligere et habere ac  
 ducere secum unum joculatorem et dare sibi quod voluerit ».

X. « Item statuimus quod nullus jocular, nec jocularix, nec sol-  
 dataria, presentes vel futuri, nec illa quae olim fuerit soldataria,  
 sedeant ad mensam militis (cp. n° 266 b) nec dominae alicujus, nec  
 ad gausape eorumdem, nec jaceant cum aliqua dominarum in uno loco  
 vel in una domo, nec osculentur aliquem eorumdem. »

ant 1240 226. Jacques de Vitry, *Exempla*, éd. Crane (*Publications of the  
 Folk-lore Society*). P. 62 : « .. precones mittens et hystriones qui  
 torneamenta proclamarent. »

P. 28. Raconte l'anecdote d'un jongleur qui, mal reçu par le portier  
 d'un monastère, l'accuse devant l'abbé de lui avoir fait festin. Cp.  
 n° 103.

1241 229. Matthieu Paris, *Chronica Majora*, IV, 147 (*Rerum britann.  
 script.*) : « Duae enim puellae Sarracinae, corporibus elegantes, super  
 pavimenti planiciem quatuor globos sphericos pedibus ascendebant,  
 plantis suis subponentes, una videlicet duos, et alia reliquos duos, et  
 super eosdem globos huc et illuc plaudentes transmeabant; et quo eas  
 spiritus ferebat, volventibus sphericis ferebantur, brachia ludendo et  
 canendo diversimode contorquentes, et corpora secundum modulos  
 replicantes, cimbala tinnientia vel tabellas in manibus collidentes et  
 jocose se gerentes et prodigaliter exagitantes. » Cp. n° 49.

ant 1249 231. AA. SS. oct., t. IX, p. 698 : « Beatus Johannes Bonus, ere-  
 mita ordinis sancti Augustini usque ad annum aetatis suae quadragesi-  
 mum jocular fuit et varias Italiae partes circumvivit. »

vers 1250

232. Thomas de Cantimpré, *Miracula*, II, 49, 19. Voy. plus haut, p. 28, n. 1 et 4.

233. Étienne de Bourbon, *Anecdotes historiques*, éd. Lecoy de la Marche (*Société de l'Histoire de France*). Voy. plus haut, p. 88 n. 3.

§ 279 : « . . . ad imitationem illorum jocularum qui ferunt facies depictas quae dicuntur artificia gallice, cum quibus ludunt et homines deludunt . . . ».

234. *Ecclesiae Cenomanensis statuta* (Martene, *Ampliss. collectio*, t. VII, c. 1394) : [clerici] « mimis, histrionibus et jocularibus non intendunt. » Cp. n° 3.

235. *Le tombeur de Notre-Dame*, éd. Foerster (*Romania*, 1873, p. 319). Voy. plus haut, p. 157 n. 2. Description des tours que fait le jongleur devant la statue de la Vierge :

- (cp. n° 144) 163 Lors li commence a faire saus  
Bas et petis et grans et haus,  
Primes deseur et puis desos . . .
- 171 Lors tume et saut et fait par feste  
Le tor de Mes entor la teste . .
- 175 Apres li fait le tor François  
Et puis le tor de Chanpenois,  
Et puis li fait le tor d'Espagne  
Et les tors c'on fait en Bretagne,  
Et puis le tor de Loheraine . .
- 181 Apres li fait le tor romain,  
Et met devant sen front sa main  
Et bale trop mignotement . .
- 198 Lors tume les pies contremont  
Et va sor ses .ii. mains et vient  
Que de plus a terre n'avient,  
Bale des pies et des ex plore . .

1254

236. *Rôles gascons*, éd. Fr. Michel (*Documents inédits sur l'Histoire de France*). — I, p. 382, n. 2935 : « Mandatum est eisdem quod habere faciant Gaydoni, istrioni, unam bonam robam de dono Regis. »

I, p. 415, n. 3328 : « Mandatum est Rogero Scissori et Bonacio Lombardo quod in recompensacionem robarum Johannis de Blavia istrioni Regis, quos Rex dilaceravit, habere faciant eidem Johanni unam bonam robam de dono Regis. »

« Mandatum est Garsie Aquelini quod sine dilacione faciat habere Johanni de Blavia, istrioni Regis, quadraginta solidos ad quemdam equum sibi emendum de dono Regis. »

I, p. 421, n. 3384 : « Mandatum est eisdem quod . . . faciant habere Biseto, istrioni Guidonis de Lezignano, fratris regis, . . . unam robam de dono Regis. »

X, p. 433, n. 3508 : « M. est eisdem quod . . . faciant habere magistro Ricardo le Harpur unam robam et mantellum de bono panno cum furura ad supertunicam de scurellis, et penulam ad mantellum de bissis,

et uxori ejusdem Ricardi unam robam, mantellum et capam de bono panno, cum furura ad capam et supertunicam de scurellis, et cum penula ad mantellum de bissis. . »

Cp. n° 265.

237. Aimeric de Pegulhan. Contre les jongleurs du nord de l'Italie. Witthoest, « *Sirventes joglaresc* », p. 69.

238. Hugues de Saint-Cyr (-1257) (Raynouard, t. V, p. 222) « fils fo d'un paubre vavassor.. e volgron lo far clerc e manderon lo a la scola a Monpeslier... El amparet cansos e vers e sirventes e tensos e coblas.. e com aquel sabers s'ajoglari... ».

239. Hugues de Saint-Cyr, sirventes à Messonget, éd. Witthoest, « *Sirvèntes joglaresc* », p. 55.

240. *Roman de Mahomet*, éd. Fr. Michel. — Mariage de Mahomet (cp. n° 251) :

772    Mainte viele deliteuse  
           I aportent li jogleour,  
           Mainte baudoire et maint tabour ;  
           Harpes, giques, et cynfonies  
           Sonnent, et canchons envoisies.

1258  
 vers 1260    242. Étienne Boileau, *Le livre des métiers (Documents inédits sur l'histoire de France)*, p. 287 : Au petit pont « li singes au marchant doit .iij. deniers, se il pour vendre le porte ; et se li singes est a home qui l'ait acheté por son deduit, si est quites ; et se li singes est au joueur, jouer en doit devant le paagier ; et por son jeu doit estre quites de toute la chose qu'il achete a son usage ; et ausi tot li jogleur sunt quite por .i. ver de chançon. »

vers 1260    244. Thomas d'Aquin, *Quaest.* 168, art. 3 : « Maxime histriones in ludo videntur surabondare, qui totam suam vitam ordinant ad ludendum... » Resp. :... « officium histrionum.. non est secundum se illicitum, nec sunt in statu peccati, dummodo moderate ludo utantur.. »

245. Gaubert de Puycibot, sirventes à Gasc, éd. Witthoest, « *Sirventes joglaresc* », p. 53.

vers 1265    246. Brunet Latin, *Li livres dou Tresor (Documents inédits sur l'histoire de France)*, II, 1, 34 : « Juleor est cil qui converse entre la gent a ris et a geu, et moque soi et sa femme et ses enfans, et touz autres. . ».

1269    247. Défense faite par les autorités de Narbonne aux jongleurs de se mêler aux cortèges de baptême (voy. Anglade, *Le Troubadour Guiraut Riquier*, p. 137). Défense analogue faite par les autorités de Montpellier (voy. L. Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 149).

### Troisième Tiers.

251. *Richard le Beau*, éd. Foerster.

2280    Apries s'asseent a table.  
 (cp. n° 49)    Deuant yalz ont maint jogleour,

Maint baleur et maint tumeur,  
Li mellour uieleur uiolent.

A une fête de mariage (cp. n° 277) :

4123 Qui dont oyst harpes harper  
Et ces vielles vieller,  
Ces chytolles, ces chyphonies,  
Ces sonnes et ces melodies !  
D'autre part sont tymbre et tabour.  
Chil tumeur, chil baleour,  
Et chil danseur et chil chanteur,  
Chil caroleur, chil espringheur...

Fin du  
XIII<sup>e</sup> siècle

252. *Household expenses of Richard Swinfield* († 1317), éd. J. Webb (Camden Society), I, 152, 155, cité par Jusserand, *la Vie nomade en Angleterre*, p. 122, 123. Voy. plus haut, p. 30.

253. *Jacobi II, regis Majoricae, Leges Palatinae* (A.A. SS., jun., t. IV, p. xxiii ss.).

« In domibus principum, ut tradit antiquitas, mimi seu joculatores licite possunt esse. Nam illorum officium tribuit laetitiam, quam principes debent summe appetere et cum honestate servare, ut per eam tristitiam et iram abjiciant et omnibus se exhibeant gratiores. »

254. Thomas Cabham, *Pénitentiel*. Voy. plus haut, p. 67 n. 1. Cp. n° 101.